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Утверждены новые формы налоговой отчетности 2018 года и 
правила их составления, а также, новые формы налоговых 

заявлений 
Приказом Министра финансов РК от 12 февраля 2018 года № 166 утвержден перечень форм 
налоговой отчетности и правил их составления с 73-я приложениями к Приказу в 
соответствии с пунктом 2 статьи 206 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года 
«О налогах и других обязательных платежах в бюджет». 

Это формы: 100.00; 101.01; 101.02; 101.03; 101.04, 110.00; 150.00, 200.00; 220.00; 230.00; 240.00; 
300.00; 320.00; 328.00; 400.00; 421.00; 500.00; 510.00; 531.00; 540.00; 560.00; 570.00; 590.00; 600.00; 
641.00; 700.00; 701.00; 701.01; 710.00; 851.00; 860.00; 870.00; 871.00; 910.00; 911.00; 912.00; 920.00. 

Налоговая отчетность включает в себя налоговые декларации, расчеты, приложения к ним, по 
видам налогов, платежей в бюджет, социальным платежам, декларацию по косвенным налогам по 
импортированным товарам, заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, реестр 
договоров аренды (пользования). 

В рамках нового Налогового кодекса введена норма (пункт 3 статьи 38), согласно которой 
налогоплательщикам (налоговым агентам) запрещается налоговое обязательство по 
представлению налоговой отчетности исполнять досрочно (до окончания налогового периода), 
если иное не установлено Налоговым кодексом. К иному относятся следующие случаи: 
приостановление (продление, возобновление) представления налоговой отчетности; 
представление ликвидационной налоговой отчетности в случае принятия решения о ликвидации 
или прекращении деятельности; представление налоговой отчетности формы 911.00, и др. 

Кроме того, согласно пункту 7 статьи 208 Налогового кодекса электронные шаблоны форм 
налоговой отчетности должны быть доступны для налогоплательщиков не позднее, чем за 30 
(тридцать) рабочих дней до наступления срока представления налоговой отчетности. 

В соответствии со статьей 206 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года «О 
налогах и других обязательных платежах в бюджет» утверждены прилагаемые формы 
налоговых заявлений: 

1. о проведении налоговой проверки; 
2. о прекращении деятельности; 
3. налогоплательщика (налогового агента) об отзыве налоговой отчетности; 
4. о приостановлении (продлении, возобновлении) представления налоговой отчетности; 
5. на возврат уплаченного подоходного налога из бюджета на основании международного 

договора об избежании двойного налогообложения; 
6. на получение подтверждения налогового резидентства; 
7. на получение справки о суммах полученных доходов из источников в Республике Казахстан 

и удержанных (уплаченных) налогов; 
8. о постановке на регистрационный учет; 
9. о снятии с регистрационного учета; 
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10. о регистрационном учете лица, занимающегося частной практикой; 
11. о регистрационном учете по налогу на добавленную стоимость; 
12. о регистрационном учете электронного налогоплательщика; 
13. о возврате налога на добавленную стоимость, уплаченного по товарам, работам, услугам, 

приобретаемым за счет средств гранта; 
14. на получение выписки из лицевого счета о состоянии расчетов с бюджетом, а также по 

социальным платежам; 
15. на проведение зачета и (или) возврата налогов, платежей в бюджет, таможенных платежей, 

пеней, процентов и штрафов; 
16. о постановке контрольно-кассовой машины на учет в налоговом органе; 
17. о снятии с учета контрольно-кассовой машины; 
18. об изменении сроков исполнения налогового обязательства по уплате налогов и (или) плат; 
19. по подтверждению достоверности сумм превышения налога на добавленную стоимость. 

Данные формы налоговых заявлений вводятся в действие с 27.03.2018. 

 

О введении новых форм финансовой отчетности для 
организаций публичного интереса 

Напоминаем, что с 1 января 2018 года вводятся новые формы годовой финансовой отчетности для 
публикации организациями публичного интереса (кроме финансовых организаций). 

Перечень годовой финансовой отчетности для публикации организациями публичного 
интереса (кроме финансовых организаций) утвержден приказом Министра финансов РК от 
28 июня 2017 года № 404, в который включены: 

1. форма «Бухгалтерский баланс»; 

2. форма «Отчет о прибылях и убытках»; 

3. форма «Отчет о движении денежных средств (прямой метод)»; 

4. форма «Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)»; 

5. форма «Отчет об изменениях в капитале». 

К каждой форме финансовой отчетности приводятся пояснения по их заполнению. 

Для государственных учреждений новые формы финансовой отчетности и правила их 
представления вводятся в действие с 1 июля 2018 года. 

Формы финансовой отчетности для госучреждений утверждены приказом Министра 
финансов Республики Казахстан от 1 августа 2017 года № 468 и включают в себя: 

1. форму ФО-1 «Бухгалтерский баланс»; 

2. форму ФО-2 «Отчет о результатах финансовой деятельности»; 

3. форму ФО-3 «Отчет о движении денег на счетах государственного учреждения по 
источникам финансирования (прямой метод)»; 

4. форму ФО-4 «Отчет об изменениях чистых активов/капитала»; 
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5. форму ФО-5 «Пояснительная записка к финансовой отчетности»; 

6. форму ФО-6 «Бухгалтерский баланс при реорганизации». 

Правила составления и представления финансовой отчетности устанавливают объем, 
периодичность, сроки и порядок составления и представления финансовой отчетности 
государственными учреждениями, содержащимися за счет республиканского и местных бюджетов, 
для целей их представления пользователям. 

 

Утверждены формы документа, подтверждающего 
резидентство, справки о суммах полученных доходов из 

источников в РК и удержанных налогов 
Приказом Министра финансов РК от 19 января 2018 года № 38 в соответствии с подпунктом 
1) пункта 3 статьи 218 и пунктом 1 статьи 676 Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года 
утверждены формы: 

1. документа, подтверждающего резидентство; 
2. справки о суммах полученных доходов из источников в Республике Казахстан и удержанных 

(уплаченных) налогов. 

Утвержденные формы документов вводятся в действие с 2 марта 2018 года. 

В соответствии со статьей 218 Налогового кодекса в случае осуществления резидентом 
деятельности в иностранном государстве, с которым Республикой Казахстан заключен 
международный договор, при выполнении условий соответствующего международного договора 
резидент вправе применить в указанном государстве положения этого международного договора. 

Для подтверждения резидентства Республики Казахстан в целях применения международного 
договора, а также в иных целях лицо представляет в налоговый орган, являющийся вышестоящим 
по отношению к налоговому органу, в котором такое лицо зарегистрировано по месту нахождения, 
пребывания (жительства), предоставляется налоговое заявление на подтверждение резидентства 
и в течение десяти календарных дней выдается документ по утвержденной форме либо 
мотивированный отказ. 

В соответствии со статьей 676 Налогового кодекса нерезидент вправе получить в налоговом 
органе справку о суммах полученных доходов из источников в Республике Казахстан и удержанных 
(уплаченных) налогов (далее - Справка) по форме в случае, если такой налог подлежит уплате в 
бюджет Республики Казахстан, в том числе на основании международного договора, и не подлежит 
возврату в соответствии со статьями 672, 673 и 674 Налогового кодекса. 

Для получения Справки нерезидент (налоговый агент) обязан представить налоговое заявление в 
налоговый орган. 

При выявлении несоответствия данных налогового заявления нерезидента (налогового агента) 
данным, указанным в формах налоговой отчетности налогоплательщика и (или) налогового агента, 
а также в случае отсутствия уплаты налога или наличия налоговой задолженности у 
налогоплательщика и (или) налогового агента по перечислению налога с доходов нерезидента на 
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дату подачи налогового заявления налоговый орган направляет нерезиденту (налоговому агенту) 
отказ в выдаче справки. 

 

Упрощены процедуры ликвидации юридических лиц и ИП 
Налоговым законодательством Казахстана предусмотрена возможность упрощенной процедуры 
ликвидации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, прекращающих 
деятельность (далее - налогоплательщики) при наличии заключения, составленного аудиторской 
организацией. 

Налогоплательщики, имеющие оборот за последние пять лет менее 150 000 МРП, не 
осуществлявшие «отдельные виды деятельности» (реализация бензина, ГСМ, алкогольной 
продукции и т.д.), в целях ликвидации, вправе предоставить заявление о прекращении 
деятельности, ликвидационную налоговую отчетность, заявление о снятии с учета контрольно-
кассовой машины и заключение аудита. 

Заключение аудита по налогам должно быть составлено не более чем за двадцать дней до даты 
представления заявления о прекращении деятельности. 

Данная норма позволит сократить количество проводимых налоговых проверок органами 
государственных доходов и увеличить рынок аудиторских услуг. 

 

О некоторых вопросах применения контрольно-кассовых 
машин 

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16 февраля 2018 года № 208 О 
некоторых вопросах применения контрольно-кассовых машин, опубликованный 13.03.2018 
года. 

Налоговым кодексом с 1 января 2018 года установлено, что постановке на учет в налоговых органах 
по месту использования подлежат только контрольно-кассовые машины с функцией фиксации и 
передачи данных. Регистрация ККМ без функции передачи данных разрешается только в местах 
отсутствия сети телекоммуникаций общего пользования. 

Информация об административно-территориальных единицах РК, на территории которых 
отсутствуют сети телекоммуникаций общего пользования, размещается на интернет-ресурсе КГД 
МФ РК (kgd.gov.kz - раздел «Деятельность» - «Налоговое администрирование»). 

Вместе с тем, ККМ без ФПД, зарегистрированные в налоговых органах до введения изменений, 
могут применяться до 2024 года. 

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16 февраля 2018 года № 206 Об 
утверждении видов деятельности, при осуществлении которых на территории Республики 
Казахстан налогоплательщики применяют контрольно-кассовые машины с функцией 
фиксации и (или) передачи данных при денежных расчетах. 
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Виды деятельности, при осуществлении которых на территории Республики Казахстан 
налогоплательщики применяют контрольно-кассовые машины с функцией фиксации и (или) 
передачи данных при денежных расчетах:                                                                   

1. Оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами и сантехническим 
оборудованием. 

2. Оптовая торговля металлическими изделиями, водопроводным и отопительным 
оборудованием и инвентарем. 

3. Розничная торговля компьютерами, периферийным оборудованием и программным 
обеспечением. 

4. Розничная торговля аудио- и видеотехникой. 
5. Розничная торговля электрическими бытовыми приборами. 
6. Розничная торговля мебелью, осветительным оборудованием и прочими бытовыми 

принадлежностями. 
7. Предоставление услуг гостиницами. 
8. Рестораны и услуги по доставке продуктов питания. 
9. Деятельность по показу кинофильмов. 
10. Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты. 

 

Об изменениях в КоАП касательно ЭСФ и законодательства о 
бухучете  

Напоминаем, что 9 января 2018 года вступают в действие изменения и дополнения, внесенные 
в Кодекс РК «Об административных правонарушениях» (далее - КоАП) законом РК от 28 
декабря 2017 года № 127-VI касательно нарушений: 

1. законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности 
физическими и должностными лицами (статья 238 КоАП); 

2. сокрытия объектов налогообложения и иного имущества, подлежащих отражению в 
налоговой отчетности (статья 275 КоАП); 

3. выписки счетов-фактур, а также нарушений системы учета перемещения товаров, 
включенных в перечень (статья 280-1 КоАП); 

4. неисполнение обязанностей, установленных налоговым законодательством Республики 
Казахстан, налогоплательщиками при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, 
оказании услуг в Евразийском экономическом союзе, а также невыполнение лицами 
требований, установленных законодательством Республики Казахстан (статья 287 КоАП), и 
др. 

Статьей 238 КоАП установлено, что теперь неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение 
физическими и должностными лицами обязанностей, предусмотренных законодательством 
Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности, влекут штраф в размере 
50 МРП (ранее сумма штрафа составляла 100 МРП), совершенное в виде: 

1. уклонения от ведения бухгалтерского учета, если это действие не содержит признаков 
уголовно наказуемого деяния (в предыдущей редакции - не причинившего крупного 
ущерба); 
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2. составления искаженной финансовой отчетности на сумму более 20 МРП, сокрытия данных, 
подлежащих отражению в бухгалтерском учете, а равно уничтожения бухгалтерской 
документации, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния (в 
предыдущей редакции - не причинивших крупного ущерба). 

Статья 275 дополнена новой частью, в которой установлено, что совершение оборота за период 
непостановки на учет в качестве плательщика налога на добавленную стоимость влечет штраф в 
размере 15% от суммы оборота за период непостановки на учет.  

Статьей 280-1 «Нарушение порядка выписки счетов-фактур, а также нарушение системы учета 
перемещения товаров, включенных в перечень»  установлено, что невыписка налогоплательщиком 
счета-фактуры в электронной форме влечет предупреждение, а при  повторном совершении в 
течение года после наложения административного взыскания, налагается штраф на субъектов 
малого предпринимательства в размере 40 МРП, на субъектов среднего предпринимательства - в 
размере 100 МРП, на субъектов крупного предпринимательства - в размере 150 МРП. 

При этом выписка налогоплательщиком счета-фактуры в электронной форме с нарушением срока 
влечет предупреждение. Если данное действие будет совершено повторно в течение года после 
наложения административного взыскания, то налагается штраф на субъектов малого 
предпринимательства в размере 20 МРП, на субъектов среднего предпринимательства - в размере 
50 МРП, на субъектов крупного предпринимательства - в размере 100 МРП. 

Отсутствие заверенных печатью органов государственных доходов товаросопроводительных 
документов, оформление которых предусмотрено при вывозе за пределы территории Республики 
Казахстан товаров, включенных в перечень, в нарушение системы учета перемещения товаров, 
влечет штраф в размере 50 МРП. Если данное действие будет совершено повторно в течение года 
после наложения административного взыскания, налагается штраф в размере 100 МРП. 

При этом под товарами, включенными в перечень, следует понимать товары, код единой ТН ВЭД 
ЕАЭС и наименование которых включены в перечень товаров в соответствии с протоколом о 
некоторых вопросах ввоза и обращения товаров на таможенной территории ЕАЭС, 
ратифицированным законом РК от 9 декабря 2015 года. 

Скорректированы также суммы штрафов, налагаемые за неисполнение обязанностей 
налогоплательщиками при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг в 
Евразийском экономическом союзе (статья 287 КоАП). 

 

Утверждены новые правила выписки электронных счетов-
фактур в ИС ЭСФ 

Приказом Министра финансов Республики Казахстан от 23 февраля 2018 года № 270 
утверждены новые Правила выписки счета-фактуры в электронной форме в 
информационной системе электронных счетов-фактур.  

Приказ принят в соответствии с пунктом 2 статьи 412 Кодекса Республики Казахстан  от 25 декабря 
2017 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс), Законом 
Республики Казахстан от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой 
подписи» и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
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официального опубликования (опубликован 19 марта 2018 года) за исключением пункта 6 Правил, 
который вводится в действие с 1 апреля 2018 года (Модуль "Виртуальный склад") и действует до 1 
января 2019 года.  

В связи с принятием новых правил признается утратившим силу приказ Министра финансов 
Республики Казахстан от 12 мая 2017 года № 301 «Об утверждении Правил документооборота 
счетов-фактур, выписываемых в электронной форме» (утрачивает силу с 30 марта 2018 года). 

Налогоплательщик осуществляет выписку ЭСФ в порядке, установленном главами 46 и 47 
Налогового кодекса и настоящими Правилами, а также нормативными правовыми актами 
Республики Казахстан, принятыми в реализацию международных договоров, ратифицированных 
Республикой Казахстан.  

Новые правила определяют порядок выписи ЭСФ. Исключены порядок отправки, приема, 
регистрации, обработки, передачи и получения ЭСФ, заверения ЭСФ, хранения ЭСФ, особенности 
подтверждения исправленных, дополнительных ЭСФ. Также из понятий, применяемых в Правилах, 
исключены следующие понятия: структурное подразделение юридического лица - филиал, 
представительство; регистрационное свидетельство; ЭЦП, ИС ЭСФ, так как данные понятия 
предусмотрены в новом НК РК. По новым Правилам сразу предусматривается безусловная выписка 
налогоплательщиком ЭСФ, в соответствии с НК РК, другими НПА и международными договорами, 
в связи с постепенным переходом на выписку ЭСФ. 

По новым Правилам предусмотрена возможность вносить исправления в наименование и место 
нахождения в реквизитах поставщика или получателя путем выписки исправленного ЭСФ к 
основному ЭСФ. 

В разделе G «Данные по товарам, работам, услугам» в отношении товара нужно обратить внимание 
на товар, наименование которого включен или не включен в Перечень, код ТН ВЭД ЕАЭС.  

Также имеются некоторые изменения в разделе Особенности подтверждения получения ЭСФ, 
Особенности выписки ЭСФ при реализации товаров, Хранения ЭСФ. 

 

О порядке представления реестра договоров аренды 
(пользования) по форме 871.00 за 2017 год 

Напоминаем, что в соответствии со статьей 31-1 Закона РК «О регулировании торговой 
деятельности» требуется обязательное заключение договора аренды лицами, 
предоставляющими в аренду или пользование торговые объекты, торговые места в торговых 
объектах (в том числе на торговых рынках), а также вменена обязанность для арендодателей 
ведения реестра договоров аренды (пользования) и представления его в органы государственных 
доходов в порядке, в сроки по установленной форме. 

В соответствии с Законом РК от 27 октября 2015 года № 364-V с 1 января 2017 года вступила в 
действие статья 67-1 «Особенности установления реестра договоров аренды (пользования) и сроки 
его представления» Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс). 

За 2017 год реестр договоров аренды (пользования) представляется в налоговый орган по месту 
нахождения налогоплательщика - индивидуального предпринимателя или юридического лица, 
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предоставляющего в аренду (пользование) торговые объекты, торговые места в торговых объектах, 
в том числе на торговых рынках, в срок не позднее 31 марта года, следующего за отчетным 
согласно пункту 2 статьи 67-1 Налогового кодекса.  

За 2018 год Реестр договоров аренды (пользования) представляется в соответствии с пунктом 3 
(Реестр договоров аренды (пользования) составляется лицами, предоставляющими во временное 
владение и пользование торговые объекты, торговые места в торговых объектах, в том числе на 
торговых рынках) статьи 207 Нового налогового кодекса (Кодекса Республики Казахстан от 25 
декабря 2017 года № 120-VI ЗРК). 

Таким образом, при сдаче объекта торговой площади в аренду арендуемые объекты (магазины, 
места на торговых рынках, автозаправочные станции и др.), квалифицируемые как торговый объект 
или с признаками торгового объекта, необходимо представлять форму 871.00 за период 2017 года. 

 

Об изменении классификации поступлений в бюджет по 
земельному налогу по кодам 104302 и 104309 

Письмо Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан 
от 12 февраля 2018 года № КГД-07-2/3497-И 

В соответствии с приказом Министра финансов Республики Казахстан от 23 августа 2017 года № 514 
«О внесении изменения и дополнений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 18 
сентября 2014 года № 403 «Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики 
Казахстан» с 1 января 2018 года изменена классификация поступлений бюджета по кодам 
бюджетной классификации (далее - КБК) 104302 и 104309: 

1. КБК 104302 - земельный налог на земли населенных пунктов; 
2. КБК 104309 - земельный налог, за исключением земельного налога на земли населенных 

пунктов. 

Таким образом, с 1 января 2018 года платежи по категории «земли населенных пунктов» от 
физических, юридических лиц и ИП должны поступать на КБК 104302. 

На КБК 104309 должны поступать платежи по земельному налогу, за исключением земельного 
налога на земли населенных пунктов (входят категории земель - сельскохозяйственного 
назначения, промышленности, особо охраняемых природных территорий, лесного и водного 
фонда). 

Вместе с тем, учитывая, что в 2017 году начисления и уплата налогоплательщиками произведены 
на КБК 104309, при этом срок окончательного расчета с бюджетом установлен не позднее 10 апреля 
2018 года, а также во избежание образования неправомерной недоимки по лицевому счету, 
которая, в свою очередь, повлечет к административным мерам взыскания, считаем возможным 
начисление и уплату по Декларации по налогу на транспортные средства, по земельному налогу и 
налогу на имущество за 2017 год производить на КБК 104309, за исключением налогоплательщиков 
с объектами, по которым платежи должны поступать в бюджет местных самоуправлений (4 - й 
уровень бюджета). 

Относительно уплаты налогоплательщиками с объектами, по которым платежи должны поступать 
в бюджет местных самоуправлений (4 - й уровень бюджета), сообщаем, что уплату земельного 
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налога на земли населенных пунктов, независимо от наличия земель, находящихся на территории 
других населенных пунктов, не относящихся к землям местного самоуправления с 
самостоятельным бюджетом 4-го уровня, необходимо производить на КБК 104302. 

За 2018 год уплату земельного налога необходимо производить согласно утвержденной 
бюджетной классификации. 

 

С 2018 года субъекты малого бизнеса могут применять СНР с 
использованием фиксированного вычета 

С 1 января 2018 года для субъектов малого бизнеса введен новый специальный налоговый режим 
с использованием фиксированного вычета. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 683 Налогового кодекса РК специальный налоговый режим с 
использованием фиксированного вычета вправе применять налогоплательщики, среднесписочная 
численность работников за налоговый период не превышает 50 человек, доход за налоговый 
период не превышает 12 260-кратный минимальный размер заработной платы, установленный 
законом о республиканском бюджете и действующий на 1 января соответствующего финансового 
года (346 761 840 тенге в 2018 году). 

Объектом налогообложения для налогоплательщика, применяющего специальный налоговый 
режим с использованием фиксированного вычета, является налогооблагаемый доход, 
определяемый как разница между доходом с учетом корректировок, предусмотренных пунктом 4 
статьи 691 Налогового кодекса, и вычетами, предусмотренными параграфом 4 Налогового кодекса. 

Доход юридического лица или индивидуального предпринимателя состоит из доходов, 
подлежащих получению (полученных) данными лицами в Республике Казахстан и за ее пределами 
в течение налогового периода. 

Виды расходов, подлежащие вычету, указаны в статье 692 Налогового кодекса. 

При определении налогооблагаемого дохода налогоплательщики вправе включить в сумму 
расходов, относимых на вычеты, сумму фиксированного вычета в размере не более 30% от суммы 
дохода, определенного с учетом корректировок, предусмотренных пунктом 4 статьи 691 
Налогового кодекса. При этом общая сумма расходов, относимых на вычеты, включая 
фиксированный вычет, не должна превышать 70% от суммы дохода с учетом корректировок, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 691 Налогового кодекса. 

Ставка корпоративного подоходного налога для юридических лиц составляет 20%, для 
индивидуальных предпринимателей ставка индивидуального подоходного налога составляет 10%. 

Декларация для налогоплательщиков, применяющих СНР с использованием фиксированного 
вычета, представляется в налоговый орган по месту нахождения налогоплательщика в срок не 
позднее 31 марта года, следующего за отчетным налоговым периодом. 

Уплата в бюджет налогов, указанных в декларации, производится по итогам налогового периода в 
срок не позднее десяти календарных дней после срока сдачи декларации. 

Уплата ИПН с доходов, облагаемых у источника выплаты, социального налога, социальных 
платежей (ОПВ, социальные отчисления, взносы и отчисления на обязательное социальное 



 

12 
 

медицинское страхование) должна производиться ежемесячно, с ежеквартальным 
предоставлением формы налоговой отчетности по таким обязательствам по форме 200.00. 

С 1 января 2018 года при превышении минимума оборота для обязательной постановки на 
регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость плательщик фиксированного налога 
обязан произвести постановку на регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость.  

Согласно подпункту 14 статьи 394 Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года освобождаются 
от налога на добавленную стоимость обороты по реализации следующих товаров, работ, услуг, 
местом реализации которых является Республика Казахстан услуг по организации азартных игр и 
заключению пари.  

На основании пункта 3 статьи 82 Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года Размер оборота 
для целей постановки на регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость определяется 
как сумма оборотов, указанных в подпунктах 1, 2 и 3 пункта 1 статьи 369 настоящего Кодекса. 

 

У налогоплательщиков появилась новая возможность изменить 
срок уплаты налогов и платежей 

В соответствии с новым Налоговым кодексом изменение сроков исполнения налогового 
обязательства по уплате налогов и плат для налогоплательщиков, имеющих временные 
финансовые трудности, будет производиться в форме отсрочки и рассрочки. 

Отсрочка предполагает единовременную уплату налогов и плат в срок до шести месяцев, рассрочка 
- ежемесячную или ежеквартальную уплату равными долями в срок, не превышающий трех лет. 

Регламентированы случаи, при которых будет возможным их применение, например, в случае: 

1. причинения налогоплательщику ущерба в результате непреодолимой силы; 
2. при сезонном характере деятельности; 
3. для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями; 
4. при применении процедуры урегулирования неплатежеспособности; 
5. если основной вид деятельности относится к отрасли экономики, имеющей стратегическое 

значение; 
6. представление налогоплательщиком дополнительной налоговой отчетности; 
7. согласия налогоплательщика с результатами налоговой проверки. 

Предоставление отсрочки и рассрочки будет производиться по заявлению налогоплательщика под 
залог имущества налогоплательщика (третьего лица) или банковскую гарантию. 
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Налоговые льготы и обязательства интернет-продавцов по 
электронной торговле товарами 

Предприниматели, торгующие онлайн, смогут воспользоваться стопроцентной льготой по уплате 
корпоративного подоходного и индивидуального подоходного налога, при соблюдении трех 
условий одновременно: 

1. оформление сделок по реализации товаров осуществляется в электронной форме путем 
обязательного заключения электронного договора; 

2. оплата за товары производится безналичным платежом; 
3. наличие собственной службы доставки товаров покупателю (получателю), либо наличие 

договоров с лицами, осуществляющими услуги по перевозке грузов, курьерскую и (или) 
почтовую деятельность. 

 А также для применения льготы, совокупный годовой доход от осуществления электронной 
торговли товарами должен составлять не менее 90%, при обязательной постановке на учет в 
качестве налогоплательщика, осуществляющего отдельные виды деятельности - торговля 
товарами. Эту форму налогоплательщик будет предоставлять в явочном порядке, либо в 
последующем - через портал государственной базы данных и лицензирования. Кроме того, 
Налоговым кодексом предусмотрено, что предприниматели в части уменьшения оплаты обязаны 
предоставлять информацию по такой деятельности в налоговый орган по месту нахождения в 
порядке, сроки и по форме, которые утверждены уполномоченным органом. Форма будет 
предоставляться раз в год, до 31 марта либо выписываться электронный счет-фактура по каждой 
сделке через информационную систему ЭСФ. 

Вместе с тем, Налоговым кодексом предусмотрено, что банки обязаны предоставлять сведения о 
наличии банковских счетов предпринимателей, осуществляющих интернет-торговлю. Для 
исполнения данной нормы Комитет государственных доходов намерен разработать вместе с 
банками специальный сервис, на который будут направляться списки зарегистрированных 
налогоплательщиков. Сведения будут передаваться автоматически, раз в год. 

На основании полученных сведений от налогоплательщика, банков второго уровня и организаций, 
осуществляющих отдельные виды банковских операций, лиц, осуществляющих пересылку, 
перевозку, доставку товаров при электронной торговле товарами, а также выписанных 
налогоплательщиком ЭСФ, будет производиться автоматизированный камеральный контроль по 
соблюдению подпункта 65) пункта 1 статьи 1, пункта 3 статьи 293 Налогового кодекса, 
подпункта 2) статьи 33 Закона о введении. 

Также, статьей 48 Закона установлено, что индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность в сфере торговли, производят исчисление суммы индивидуального подоходного 
налога, включаемого в стоимость патента, путем применения ставки в размере 2% к объекту 
налогообложения, за исключением доходов, получаемых путем безналичных расчетов, которые 
облагаются по ставке 1%. 
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Изменения в проведении налоговых проверок 
С 1 января 2018 года вступил в силу новый Налоговый кодекс Республики Казахстан, в котором 
наряду с другими изменениями также имеются изменения в части проведения налоговых 
проверок, в частности такие, как: 

1. сокращение количества оснований для проведения внеплановых налоговых проверок  
(с 34-х согласно подпункту 2 пункта 9 статьи 627 Налогового кодекса от 10 декабря 2008 года 
до 12-ти согласно пункту 3 статьи 145 Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года); 

2. прекращение деятельности частных адвокатов, частных нотариусов, частных судебных 
исполнителей, профессиональных медиаторов будет осуществляться без проведения 
налоговой проверки, на основании камерального контроля (согласно статье 66 Налогового 
кодекса от 25 декабря 2017 года). 

Изменены условия для проведения проверок аудиторскими организациями (пороговое значение 
по совокупному годовому доходу увеличилось до 150 000 МРП). Специальная норма нового 
Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года будет стимулировать передачу проверок в аутсорсинг. 
Норма о том, что бизнес проверяет бизнес, присутствовала и в предыдущем Налоговом кодексе от 
10 декабря 2008 года, но она работала «недостаточно активно» из-за порога по сумме, которую 
можно передавать в аутсорсинг. Этот порог сейчас увеличен в два раза (согласно статье 60 
Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года). 

В главу 18 «Налоговые проверки» Налогового кодекса введены статьи по правам и обязанностям 
должностных и проверяемых лиц при проведении проверок. Данные изменения должны 
установить и стандартизировать правила в рамках проверки, как для проверяющих, так и для 
налогоплательщиков, а также снизить возникновения споров по процедуре проверки (статьи 155, 
156 Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года). 

Кардинально пересмотрена система управления рисками (СУР). Налоговое администрирование, в 
том числе стимулирующие и контрольные меры, будут выстроены на основании 
дифференцированного подхода. При низкой степени риска - отсутствие налоговых проверок, 
возможные послабления в виде изменения сроков представления отчетности, уплаты 
задолженности, возможность участия в горизонтальном мониторинге и т.д. Для стимулирования 
налогоплательщиков предусмотрено увеличение количества раскрытых критериев СУР (статьи 136, 
137 Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года). 

 

Принудительная ликвидация юридических лиц и прекращение 
деятельности ИП 

В соответствии со статьей 93 Налогового кодекса предусмотрены принудительная 
ликвидация юридических лиц и прекращение деятельности ИП. 

Прекращению деятельности в принудительном порядке подлежат юридические лица-резиденты, 
их структурные подразделения, структурные подразделения юридического лица-нерезидента, 
юридические лица-нерезиденты, осуществляющие деятельность через постоянное учреждение без 
открытия структурного подразделения, индивидуальные предприниматели, соответствующие 
одновременно следующим условиям: 
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1. До 1 января календарного года, но не менее срока исковой давности, установленного 
статьей 48 Налогового кодекса: 

a. не представлявшие налоговую отчетность; 
b. не совершавшие экспортно-импортные операции; 
c. не осуществлявшие платежи и (или) переводы денег по банковским счетам, за 

исключением случаев, если сумма платежа и (или) перевода денег за календарный 
год не превышает 12-кратный минимальной размер заработной платы, 
установленный законом о республиканском бюджете и действующий на 1 января 
соответствующего финансового года, а также получения пенсионных и (или) 
социальных выплат; (с 1 января 2018 года МРЗП составляет 28 284 тенге, 12 × 28 284 
= 339 408 тенге); 

d. не состоявшие на регистрационном учете в качестве плательщика налога на 
добавленную стоимость. 

2. По состоянию на 1 января календарного года: 
a. не состоящие на регистрационном учете в качестве плательщика налога на 

добавленную стоимость; 
b. не приостановившие представление налоговой отчетности в порядке, определенном 

статьями 213 и 214 Налогового кодекса; 
c. не имеющие на праве собственности объекты обложения налогами на имущество, 

транспортные средства, земельным налогом, единым земельным налогом, за 
исключением объектов обложения указанными налогами с физических лиц; 

d. не имеющие задолженность по социальным платежам; 
e. не имеющие налоговую задолженность по налогам и платежам в бюджет, 

таможенным платежам и налогам в размере более 6-кратного месячного расчетного 
показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 
1 января соответствующего финансового года (с 1 января 2018 года МРП составляет 2 
405 тенге, 6 × 2 405 = 14 430 тенге). 

Данные положения не распространяются на налогоплательщиков: 

1. подлежащих налоговому мониторингу в соответствии с Налоговым кодексом; 
2. осуществляющих деятельность в соответствии с контрактом на недропользование. 

Налоговые органы ежегодно: 

1. не позднее 1 марта формируют первоначальный перечень субъектов, соответствующих 
условиям пункта 1 статьи 93 Налогового кодекса; 

2. не позднее 1 апреля размещают в средствах массовой информации сформированный 
перечень субъектов, подлежащих принудительной ликвидации, с указанием следующих 
сведений: 

a. идентификационного номера (при его наличии); 
b. регистрационного номера налогоплательщика; 
c. фамилии, имени, отчества (если оно указано в документе, удостоверяющем 

личность) физического лица либо наименования субъекта; 
d. наименования налогового органа по месту нахождения субъекта; 
e. адреса налогового органа для приема заявлений (претензий) кредиторов и (или) 

иных лиц, чьи права и законные интересы затрагиваются в случае принудительной 
ликвидации (снятия с учетной регистрации, прекращения деятельности) субъекта; 
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3. не позднее 1 мая после размещения в средствах массовой информации сформированного 
перечня субъектов направляют запросы для получения сведений в: 

a. банки второго уровня и организации, осуществляющие отдельные виды банковских 
операций, - о платежах и (или) переводах денег, определенных подпунктом 1) части 
первой пункта 1 статьи 93 Налогового кодекса; 

b. уполномоченные государственные органы - о наличии имущества, транспортных 
средств, земельных участков; 

c. органы юстиции - о наличии (отсутствии) сведений в Национальном реестре 
идентификационных номеров. 

После публикации, налоговыми органами принимаются заявления (претензии) кредиторов или 
иных лиц с приложением документов, подтверждающих правомерность предъявляемых 
претензий, до 1 июня календарного года. 

Окончательный перечень субъектов, подлежащих принудительной ликвидации (снятию с учетной 
регистрации, прекращению деятельности), формируется не позднее 1 июля календарного года, при 
условии получения сведений, указанных в подпункте 3) пункта 2 статьи 93 Налогового кодекса, и 
отсутствия заявлений (претензий) кредиторов или иных лиц. 

Исковые заявления для принудительной ликвидации (снятия с учетной регистрации, прекращения 
деятельности) в отношении субъектов, включенных в перечень, указанный в пункте 4 статьи 93 
Налогового кодекса, будут направляться налоговыми органами в суд не позднее 1 сентября 
календарного года. 

 

Утверждены Правила налогового учета для ИП, не 
осуществляющих ведение бухучета 

Приказом Министра финансов РК от 1 февраля 2018 года № 98 утверждены Правила 
организации и ведения налогового учета индивидуальными предпринимателями, на которых 
в соответствии с Законом РК от 28 февраля 2007 года «О бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности» не возложена обязанность по ведению бухгалтерского учета и составлению 
финансовой отчетности. Приказ вводится в действие с 10 марта 2018 года (по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования). 

Напомним, что согласно пункту 2 статьи 2 Закона РК «О бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности», индивидуальные предприниматели вправе не осуществлять ведение 
бухгалтерского учета (кроме составления и хранения первичных документов) и составление 
финансовой отчетности при соответствии одновременно следующим условиям: 

1. применяют в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан 
специальные налоговые режимы на основе патента, упрощенной декларации; 

2. не состоят на регистрационном учете по налогу на добавленную стоимость; 
3. не являются субъектами естественных монополий. 

При несоответствии одному из указанных условий индивидуальный предприниматель обязан 
осуществлять ведение бухгалтерского учета и составление финансовой отчетности с месяца, 
следующего за месяцем, в котором возникло такое несоответствие. 
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При этом пунктом 4 статьи 190 Налогового кодекса от 25 декабря 2017 года установлено, что 
лица, на которых в соответствии Законом РК «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» не 
возложена обязанность по ведению бухгалтерского учета и составлению финансовой отчетности, 
организуют и ведут налоговый учет в соответствии с главами 23, 24 Налогового кодекса и 
правилами, утвержденными уполномоченным органом. 

Новые Правила предусматривают порядок организации и ведения налогового учета, формы 
первичных учетных документов, требования к составлению и хранению первичных учетных 
документов. 

 

Изменился порядок оформления путевых листов 
Приказом Министра по инвестициям и развитию РК от 23 ноября 2017 года № 814 внесены 
изменения Правила перевозок грузов автомобильным транспортом, согласно которым путевые 
листы формы № 4-п и № 4-с будут выписываться перевозчиком с даты получения до последнего 
дня соответствующего месяца с указанием даты выдачи, штампом или печатью перевозчика (при 
его наличии) при условии сдачи путевого листа предыдущей работы (смены, рейса) (пункт 22 
Правил). 

Ранее было предусмотрено, что путевые листы формы № 4-п и № 4-с оформлялись перевозчиком 
на один рабочий день (смену, рейс) с указанием даты выдачи, штампом или печатью перевозчика 
при условии сдачи путевого листа предыдущего дня работы (смены, рейса). 

Изменения вводятся в действие по истечении десяти календарных дней после дня первого 
официального опубликования приказа - с 18 марта 2018 года. 

 

Внесены изменения в Раздел 13 НК РК - Налог на транспорт 
Внесены изменения в Раздел 14 НК РК – Налог на транспорт, в сравнении с предыдущим годом. 

Основные изменения статьи 490 НК РК: 

1. Дополнен пп. 2), п.3, ст. 490 НК РК «Глава и (или) члены крестьянского или фермерского 
хозяйства, применяющего специальный налоговый режим для крестьянских или 
фермерских хозяйств, - по легковым и грузовым транспортным средствам, используемым в 
деятельности, на которую распространяется действие такого специального налогового 
режима, в пределах следующих нормативов потребности: 

a. по одному легковому автомобилю с объемом двигателя включительно до 2500 
кубических сантиметров на одно крестьянское или фермерское хозяйство; 

b. по грузовым автомобилям с предельной суммарной мощностью двигателя в размере 
1000 кВт на 1000 гектаров пашни (сенокосов, пастбищ) с соблюдением соотношения 
1:1 на одно крестьянское или фермерское хозяйство. 

При этом в случаях, если по итогам расчета количество транспортных средств составит более одной 
единицы с дробным значением от 0,5 и выше, такое значение подлежит округлению до целых 
единиц, если ниже 0,5 - округлению не подлежит. 
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В случае, если по итогам расчета количество грузовых автомобилей составит менее одной единицы, 
освобождению подлежит один грузовой автомобиль с наименьшей мощностью двигателя. 

2. Дополнен п.7 НК РК: «Плательщик налога по транспортным средствам, переданным 
государственными учреждениями в доверительное управление, определяется в 
соответствии со статьей 41 настоящего Кодекса». 

Изменения в статью 493, п.6 Порядок исчисления налога. 

Основанием для освобождения от уплаты налога на период розыска транспортного средства, 
числящегося угнанным и (или) похищенным у владельцев, являются сведения, подтверждающие 
факт (дату) возбуждения уголовного дела об угоне (похищении) транспортного средства, 
предоставляемые в налоговые органы уполномоченным государственным органом в сфере 
регистрации транспортных средств. 

При этом исчисление (начисление) такого налога прекращается с даты возбуждения уголовного 
дела об угоне (похищении) транспортного средства. 

Исчисление (начисление) налога возобновляется с даты прекращения уголовного дела об угоне 
(похищении) транспортного средства и его возврате на основании сведений, представленных в 
налоговые органы уполномоченным государственным органом в сфере регистрации транспортных 
средств. 

 

Внесены изменения в Раздел 14 НК РК - Земельный налог 
Внесены изменения в Раздел 14 НК РК - Земельный налог в сравнении с предыдущим годом. 

Пояснение в п.3 ст. 498: «Для целей настоящего Кодекса под отдельно проживающими 
пенсионерами понимаются пенсионеры, по юридическому адресу (адресу места их жительства) 
которых зарегистрированы исключительно пенсионеры». 

Пояснение в п. 2, ст.499: «Плательщиком налога по объектам налогообложения, находящимся в 
общей совместной собственности физических лиц, может являться один из собственников данного 
объекта налогообложения по согласованию между ними». 

При этом по объектам налогообложения, находящимся в общей совместной собственности, по 
которым государственная регистрация права собственности произведена после 31 декабря 2017 
года, плательщиком налога может являться один из собственников данного объекта 
налогообложения, указанный собственниками в заявлении на осуществление государственной 
регистрации права собственности на такой объект. 

Дополнен п. 2 ст. 512: «Юридические лица и индивидуальные предприниматели, за исключением 
индивидуальных предпринимателей, применяющих специальный налоговый режим для субъектов 
малого бизнеса, обязаны исчислять и уплачивать в течение налогового периода текущие платежи 
по земельному налогу». 

Дополнен п. 1., ст. 514: «При этом для целей настоящей главы земельным участком, 
используемым (подлежащим использованию) в предпринимательской деятельности, не 
признается земельный участок при одновременном соблюдении условий, что такой участок: 
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a. занят жилищем и другими объектами, налоговая база по которым определяется в 
соответствии со статьей 529 настоящего Кодекса, и исчисление налога производится 
налоговыми органами; 

b. предоставлен в аренду (пользование) исключительно для целей проживания и не выведен 
из жилого фонда». 

Изменен п.1, ст. 516 и представлен в следующем виде: «Индивидуальные предприниматели (за 
исключением индивидуальных предпринимателей, применяющих специальный налоговый режим 
для субъектов малого бизнеса) по земельным участкам, используемым (подлежащим 
использованию) в предпринимательской деятельности, и юридические лица представляют в 
налоговые органы по месту нахождения земельных участков расчет текущих платежей по 
земельному налогу не позднее 15 февраля текущего налогового периода по налоговым 
обязательствам, определенным по состоянию на начало налогового периода». 
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